dotes

DE DIGNITATE SACER. 447
dotes, attēdite: maior est dignitas vobis collata, quā angelis, qui adorāt: quod vos cōfici-
tis, nec ipsi cōficere possunt. O altitudo sapiē-
tiæ Dei. O ineffabilis clementia Saluatoris.
Quod datū nō est angelis, concessum est homi-
nir. Sacerdos hoc sacramētum ineffabile cō-
ficit: angelus cōficiēti sibi quasi famulus aisi-
stit. O quā venerabile, quā gloriosum, quā
insigne fuit apud antiquos nomen sacerdotij:
sed hodie quid abiectius eo? quid vilius? O sa-
cerdotes, si anima cuiuslibet iusti sedes Dei
multò magis sedes & tēplum Dei esse debetis
mūdum & immaculatum. Si sepulchrū eius
gloriosum est, in quo corpus iacuit exanime:
gloriosiora & digniora esse debēt corpora ve-
stra, qui à morte suscitatus quotidie dignatur
inhabitare. Si beatus est venter, qui nouē mē-
sibus Christū portauit: ita etiā non tantum, ta-
mē beata debent esse cor:ia vestra, in quibus
quotidie eligit, sibi hospitij filius Dei. Si bea-
ta sunt vbera, quæ paruulus saxit: ita debet ef-
se os beatum, quod carnem eius sumit, & san-
guinem fugit. Carnes ergo vestras cum timo-
re eius configite, & vobis diligēter prouidete,
ne lingua loquendo quæ vocat de cælo filij
Dei, cōtra Dominum loquatur. Et ne manus
quæ intinguntur sanguine Christi, polluantur
sanguine Christi.

De digni-

De dignitate sacerdotum.

Viri venerabiles sacerdotes Dei,
Præcones clarissimi, lucernæ diei,
Charitatis radio fulgentes & spei:
Auribus percipite verba oris mei.

Vos in sanctuario Deo deseruitis:
Vos vocauit palmites Christus vera vitis,
Cauete ne steriles aut inanes sitis,
Si cum verò stipite viuere velitis.

Vos estis catholicæ legis protectores:
Sal terræ, lux hominum, ouium pastores,
Muri domus Israel, morum correctores,
Iudices ecclesiæ, gentium doctores.

Si cadat protectio legis, lex habetur:
S sal euauerit, in quo salietur?
Nisi lux appareat, via nescietur:
Nec si pastor vigilet, ouile frangetur.

Vos cœpistis vineam Dei procurare:
Quam doctrinæ riuulis debetis rigare.
Spinas atque tribulos procul extirpare,
Ut radices fidei possint germinare.

Vos estis in ærea boues triturantes,
Prudenter à palea granum separantes.
Vos habent pro speculo legem ignorantes,
Laici, qui fragiles sunt, & inconstantes.

Quicquid vident laici vobis displicere,
Dicunt procul dubio sibi non licere.
Quicquid vos in opere vident adimplere,

Credunt

Credunt esse licitum, & culpa carere.

Cum pastores ouium sitis constituti,
Non estote desides, sicut canes muti,
Vobis non deficiunt latratus acuti:
Lupus rapax inuidet ouium salutem.

Grex fidelis triplici cibo sustinetur,
Corpore dominico, quo salus augetur:
Sermonis compendio, quod discretè detur:
Mundano cibario, ne periclitetur.

Quibus tenemini verum prædicare:
Sed qui, quibus, qualiter, vbi, quando, quare,
Debitis sollicitè reconsiderare,
Ne quis in officio dicat vos errare.

Spectat ad officium vestræ dignitatis
Gratiæ petentibus dona dare gratis.
Sed si vnquam fidei munera vendatis,
Incurturos Giezi lepram vos sciatis.
Gratis eucharistiam plebi ministrare,
Gratis confitemini, gratis baptizare:
Secundum Apostolum cunctis gratis datæ:
Solum, id, quod fuerit vestrum, conseruate.

Vestra conuersatio sit religiosa,
Munda conscientia, vita virtuosa,
Regularis habitus, mensq; gratiosa:
Nulla vos coinquinet labe criminosa.

Nultus factus deprimat vestræ signū mētis:
Grauis in intuitu, habitus sit testis:
Nihil vos illaqueet curis inhonestis,

F

Quibus

Quibus clauēs traditæ sunt regni cœlestis:

Estote breuiloqui, ne vos ad reatum,
Pertrahat loquacitas, nutrix vanitatum,
Verbum, quod proponitis, sit abbreviatum:
Nam in multiloquio non deest peccatum.

Estote beneuoli, sobrij, prudentes,
Iusti, casti, simplices, pij, patientes,
Hospitalēs, humiles, subditos docentes,
Consolantes miseros, prauos corrigentes.

Vtinam sic gerere curam pastoralem
Possitis, & ducere vitam spiritalem,
Vt cum exueritis chlamydem carnalem,
Induat vos Dominus stolam æternalem.

Qui sedet in solio summæ maiestatis,
Vos purget à vitio, inundet à peccatis:
Vobis sit auxilio vestræ pietatis:
Vt Abrahæ in gremio tandem sedeat.

AMEN.

Confes

CONFESSIO NALE BEATI
Thomæ de Aquino, cuiuslibet tum con-
fessario, tum confitenti necessarium.

QVONIAM fundamentum &
ianua virtutum, omnisq; gratiæ
ac spiritualis consolatio eius prin-
cipium, est conscientia: puritas,
ac cordis munditia, ad quã prin-
cipaliter & præcipuè per puram, veram ac in-
tegram & perfectam confessionem peccatorum
acceditur: nos qui vocati sumus ad statum gra-
tiæ, ad acquirendas virtutes, ac vitanda vitia,
de sufficienti confessione ac modo confitendi
(vt decet viros ad statum perfectionis electos)
cum summa diligentia & sollicitudine conti-
nua peccatorum videamus: & principaliter de
mortalibus præceteris est videndum.

34 Confessio debet esse pura. CAP. I.

ESt igitur primò videndum quòd confes-
sio debet esse pura: quia peccata debent
simpliciter dici absque duplicitate & excusa-
tione, sicut homo non credit ea manifesta esse co-
ram Deo: nec debent verba dici palliantia,
aut cooperientia vel minuentia peccatorum: si-
cut faciunt multi, magna phylacteria & hi-
storias longas dicentes antequàm peccatum

explicent: vt sic per illis ostendant se minus culpabiles de peccato: quod quidem peccatum in fine illorum verborum superfluum includunt. Vitanda sunt igitur superflua & excusatoria verba, sed purè dic peccata tua, & simpliciter te accusa. Similiter non debet dici quòd cadat in infamiam alicuius, aut quòd possit præbere cõfessori occasionè turbationis cõtra aliquem, aut materiam contemnendam. Vnde si expediret nominare peccata alterius confitendo propria: tunc taliter explicentur, quòd nullo modo confessor possit intelligere personam, cum qua peccasti: nec possit venire in notitiam complicitis in peccato: sicut dedisti Petro occasionem peccandi cum peccauit, non debes nominare, sed sufficit dicere Ego fui causa cõmittendi tale peccatum eadem personæ.

✠ Vera.

CAP. II.

Confessio debet esse vera, ita quòd nulla falsitas dicatur scien-ter, nec aliquòd dubium affirmetur: sed certa vt certa, & dubia vt dubia sunt dicenda. Et ideo quando confiteris, non dicas: Dico culpam meam feci tale quid: aut si dedi materiam turbationis tali: aut fecissem tale peccatum, si potui-

fem. Sed dic simpliciter: Feci sic & sic: & appetui sic & sic: habui voluntatem deliberatam faciendi tale peccatum: & non dimisi, nisi quia non potui, vel quia nesciui, vel quia timui verecundiam aut pœnam temporalem. Sunt tamen quidam, qui nescientes, aut verecundantes, aut non curantes specificare peccata, aperte mentiuntur in confessione quam faciunt, dicendo quædam generalia ad quandam cautelam, quibus comprehendunt peccata omnia quæ fecerunt: dicunt enim, Dico culpam meam de quinque sensibus malè custoditis, scilicet visu, auditu, &c. Et tamen si interrogarentur de quolibet per se, inuenirentur non offendisse in altero præmissorum: maxime postquam confessi fuerint. Et si dicunt etiam de septem vitijs capitalibus: cum tamen non offenderint in omnibus sicut sonant verba eorum. Talis ergo maxime ab his, qui sæpe confitentur, est vitandus: sed dicant vera & necessaria: & dimittant falsa & superflua. Similiter ante confessionem diligenter se ipsos examinent: & dicant primò omnia vitiosa & graua, quæ certo se nouerint fecisse: ita quòd sub humiliatis specie aut causa quacunq; nullatenus mentionentur. Sed postea possunt dicere generalia & leuia, quæ nõ possunt generaliter explicari: sicut

sunt cogitationes otiosæ, verba otiosa, negligentia & pigritia circa ordinē, amissio temporis, distractio cordis dicendo horas vel orando, ingratiitudo beneficiorum Dei, superflua cura de corpore & de rebus temporalibus, turbationes leues contra proximum, iudicium leue alieni cordis, despectio proximi quo ad personam aut vitam sine moribus, non contentari de omnibus quæ Deus facit, aut fieri permittit, & his similia: quæ cum sint inuitabilia ab anima infirma: non possunt numero declarari, sed potius expedit ea quotidie delere cū lachrymis, aut per ipsam infirmitatem animæ recognoscere, & in humilitate debita permanere.

3. Integra.

CAP. III.

Confessio debet esse integra, vt omnia peccata, quæ habes in memoria, aut que oblitus fuisti, confiteri, & modò recordaris, integrè cōfitearis. Nec dicas partem vni confessori, & partem alteri: quia nullo modo debes diuidere. Hoc faciunt illi, qui timent despicere à confessore, vel reputari minus boni, plus timentes humanam verecundiam, quàm diuinam offensam: & plus amantes laudem extrinsecam, quàm intrinsecam pacem mentis, &

tis, & conscientie puritatem. Similiter si oblitus es quando confiteris aliqua peccata, & postea die sequenti vel alia recordaris: si potes, debes recurrere ad eundem confessorem vt confitearis, si potes habere copiam: aut ad alium. alioquin sufficit tibi bona voluntas. Quod si non ex obliuione, sed ex malitia ac verecundia oblitus es, vel obliuisci voluisti confiteri aliquod peccatum, teneris recurrere ad primum confessorem: & si vis recurrere ad alium, teneris confiteri omnia peccata prius cōmissa, & illud, quod prius oblitus fueras, & omnia quæ postea commisisti à prima confessione facta: & teneris confiteri de mendacio aut simulatione, quam commisisti: quia dedisti intelligere cōfessori tuo primo quòd integrè confessus fuisti.

3. Locus.

CAP. III.

Item confessio debet esse plena: quia debet continere circumstantias aggravantes peccata: quæ sunt loca, in quibus fuerit: quia grauius est peccare in ecclesia, aut loco sacro quàm in domo. Et grauius est cogitare aliquid inhonestum quando dicis missam, vel officium, vel horas, quàm quando scribis: & grauius est respicere vel tangere animo impu-

dico corpus hominis sub panis, quàm manum vel pedem : quia magis libidinosa delectatio est ibi. Et sic facias differentiam inter locum & locum.

✠ Tempus.

CAP. V.

Tempus, in quo peccas : quia grauius est deficere à missa, vel orari in die dominico, vel in festo solenni, quàm in alio die simplici. Et grauius est quodcunque peccatum in magna solennitate, quàm in alio tempore. Et grauius est non vacare orationi, vel esse dissolutum in lingua, vel relaxatum in gula, quàm si homo debet communicare, & in die, quod homo communicat, quàm in alio tempore.

✠ Coram quo.

CAP. VI.

Grauius querere & facere aliquid occasionem peccandi, quàm illud dicere vel facere occultè. Et grauius est simulare se esse patientem in habendo iram in corde, quàm ostendere se esse turbatum sicut est, nec dando tamen alicui per hoc turbationem vel mali exempli occasionem : vt dicit Gregorius. Et ideo non sufficit dicere, fui iratus de verbo mihi dicto : sed debet dicere & addere, & simulavi me esse patientem in ver-

bis &

bis & signis exterioribus, vt reputarer humilis, vbi eram superbus : ita quòd in illa simulatione addidi mendacium ad iram quam occultavi. Adhuc grauius est tangere mulierem osculando, quam ipsam in eodem loco tangere cum pede : quia iste modus tangendi est magis impudicus. Vnde non sufficit dicere, Tetigi mulierem impudicè : sed oportet dicere locum corporis, quem tetigisti, scilicet manum vel pectus supra pannos, vel ad nudum : & dicas modum, scilicet cum ore, manu, vel cum pede, & sic de alijs.

✠ Mora quæ contrahitur. CAP. VII.

Quoniam ibi maior est peccatum, vbi maior mora contrahitur, siue sit delectatio corporis, siue mentalis, siue ira, siue odium : cum scilicet tenes per mensem aut annum. Ideo diligenter est mora examinanda in peccato cogitationis : quia videndum est si ipsa ratio succumbat sensualiter consentiendo in opus voluntate deliberata si posset : & tunc non est minor culpa, quàm si peccatum opere perfecisset : quia sic voluntas pro facto reputatur. Si autem succumbat ratio, consentiendo in delectatione sensualitatis tantum, ita quòd non vult in opus

proce

procedere, sed vult tantum interior in delectatione voluptatis persistere: tunc licet ibi non sit plenus consensus: tamen ibi est peccatum mortale: sicut dicit Augustinus, sed est minus graue quam primum, vbi est consensus in delectatione & in opus. Si vero in neutrum consensus, sed ibi facit moram inuitè: quia scilicet neicit, vel non potest repellere: tunc dicitur occasionem daram. Quamuis hæc sententia satis dura: cum habeat in peccatis criminalibus: potest etiam notificari in homicidio, & in alijs multis peccatis. Quicquid sit expedit conscientia mundè facere prædictam examinationem in quibusvisque cogitationibus vitiose multam protractis.

✠ Quærit.

CAP. VIII.

Nam grauius est facere quodcumque peccatum cum corde aut cum aliquo sensu corporis his, quam semel. Et ideo, si potes, recordare specifice vices cogitationum malem, aut motus libidinosis in carne, & volutarem ratiensis aliquod peccatum, aut quoties iterasti respicere in faciem alicuius propter delectationem visus, aut quoties turbasti aliquem, aut marmurasti: & sic de alijs. Sed si non es memor de numeris hæc bona fide

secun-

secundum quod iudicas te toties iterasse peccata. Et attende quod cogitationes leues, & leuia verba non sunt numero explicanda: nisi essent occasiones alicuius grauis peccati vel vitij: aut essent de se in aliquo genere septem vitiorum capitalium. Si tamen propter cogitationem leuem haberes longam distractionem mentis in oratione vel in psalmodia: credo quod bonum esset explicare, si esses memor, propter magnum dispendium quod facit. Si etiam propter aliquod verbum solationis vel leue aliquem turbares, aut orires aliqua mala suspicio, aut aliquod malum: tunc debet specificari propter malum ipsius effectum, sic quod talia otiosa & leuia non sunt perficienda, quando propter ea incurritur aliquod graue vitium vel delictum, aut datur alicui materia peccandi. Sufficit ergo dicere simul omnes distractiones mentis habitas in oratione & in officio propter cogitationes leues, sic dicendo: Dico tamen culpam de nimia distractione & mētis vagatione, quā habui in oratione audiēdo missam, & dicēdo horas, ppter cogitationes inutiles & otiosas, in quib⁹ cor meū nimis occupauī, sic qd diuinis nō fui intent⁹ vt debui & potui. Cogitationes aut vitiosæ puratæ & cū delectatione receptæ

ptæ

pta, omnes sunt explicandæ quantum homo potest, quantum ad qualitatem, moram, & vitia, vt supra dictū est. Cogitationes verò quā- tuncūq; malæ & vitiosæ, si non sunt studiosè procuratæ, nec cum delectatiōe receptæ, nec cum mora seruatæ in corde: nec dedisti occa- sionem veniendi propter cibi & potus intem- perantiam, aut propter occasionem aliam: sed subito venerunt: & recesserunt: & displicen- tiam habuisti, aut saltem placentiam non ha- buisti in illis: & statim quando sentisti, vt po- tuisti, repulisti, aut expellere procurasti occu- pando te in lectiōe aut in meditatione san- cta: tales, dico, non sunt confitentæ: quia non solum in istis homo non offendit, sed mul- tum meretur, tanquam pugil, pugnator, & victor. Vnde Hieronimus: Ille prædicatur beatus, qui statim vt cœpit cogitare, cogi- tationem interficit & allidit ad petram Chri- stum. Sed hodie quidam tales cogitationes confitentur potius ad laudem & vanam glo- riam, vt confessor reputet eos spirituales: cum tamen talia essent occultanda, & in- confessione tacenda: quia solūm confitens debet se ostendere simpliciter esse peccato- rem. Vnde tales sunt thesauri Dei latrones: quasi vanæ gloriæ appetitores: & ideo pœ-
na latro-

na latronum sunt puniendi. Nam de talibus cogitationibus, quibus sic resistitur, dicit Apo- stolus, quod facit Deus cum tentatione pro- uentum. Quod dicit, quia homo talibus resi- stendo meretur. Et ideo intelligo quod digni sunt suspēdio, qui sub specie charitatis aut pe- tendi consilij aut alterius causæ coloratæ, quæ soli Deo sunt aperta, manifestant, & aperiunt malitiosè & subdolè.

✠ Motus vanæ gloriæ. C A P. I X.

Quia grauius est habere vanam gloriam gratia spirituali à Deo recepta, quàm de hominis opere manuali: ideo confiteri ha- bes de vana gloria spirituali aut corporali. Et grauius est dolere de bono spirituali alterius, quàm de bono corporali ipsius. Et prim^o do- lor est inuidia supernæ gratiæ, quæ est pecca- tum in Spiritum sanctum quod est irremissi- bile. Secundus dolor ex simplici procedit in- uidia. Et ideo non sufficit dicere, dolui de bo- no alterius propter inuidiam: sed debes dice- re & specificare de quo bono, spirituali vel tē- porali. Et eadem ratione grauius est gaudere de spirituali damno proximi sicut de peccato, quod fecit, aut de ipsius infamia, aut quia amī sit gratiam Dei, quam habebat, quam gaudere
de tem-

de temporali damno hominis. Cauendum tñ est qualiter confitearis prædictam vanam gloriam de gratia spiritali, ne fortè incurras maiorem vanam gloriam confitendo primum actum. Nam dando intelligere confessori quòd habuisti vanam gloriam, quia fuisti visus orare, vel in missa plorare, vel laudatus quòd bene prædicaueras: ex hoc potes incurere vanam gloriam siue peccatum vanæ gloriæ q̄ cōfessor ex hoc te reputet spiritualem. Non debes igitur explicare confessori tuam gratiam tibi à Deo datam in oratione & lachrymis, & huiusmodi. potes tamen dicere sic: Dum dicerè vel audirem missam, vel prædicarem, feci aliquem actum, propter quem cogitavi quòd personæ aliqua me videntes crederent me habere aliquam gratiam specialem ibidem. & quia in ipsa cogitatione habui complacentiam & consensum, nec dolui ideo me accusò. Vel sic: Appetiui quòd aliqui sic crederent me habere, cum non haberent: & ad hoc credendum feci aliquos actus simulationis. Idem intelligas de alijs peccatis. Similiter cautè confitearis vanam gloriam, quam habuisti in exercendo aliquos actus virtuosos. Sufficit tibi non explicando dicere: Feci aliquem actum, propter quem

non

non appetiui totam laudem Dei, sed potius hominum: quia non solum volui ab illo reputari, cui feci vel dixi quoddam vocabulum sed appetiui vt alijs publicare. Et nota quòd cogitationes de vana gloria non sunt confitendæ, nisi quòd ibi est complacentia, & consensus, & delectatio morosa. Si autem statim quando veniunt cogitationes, iudicas eas nõ debere venire, & ex hoc statim displicet tibi quòd veniant: ac per hoc statim recurris ad Deum vt eas expellat, au: saltem te consentire non sinat: sis certus q̄ in eis nõ peccas, sed potius per eas coronam acquiris. Dic ergo statim in corde tuo, quando sentit eas: Deus in adiutorium meum intende. vel: Domine vim patior, responde pro me. Et caue ne propter huiusmodi tempestuosas cogitationes dimittas aliquod bonum incipere, vel incceptum cõsummare & perficere, ex quo principale motiuum est bonum. Sed hodie multi contrarium faciunt, credentes spiritui diffidentia, qui facit eos credere quòd perdunt quicquid agunt, cum in bonis actibus suis cogitationes vanitatis incurrunt. Respondeas ergo tali spiritui: Nec propter te facio nec volo facere istud vocabulum, nec propter te dimit-

te dimittam. Vnde quantuncunque habeas in istis cogitationibus aliquando complacentiam & consensum, doceas, & purè confitearis. nec propter hoc cesses à bono propter Deum principaliter incepto: sed pugna viriliter, constanter orando Deum vt custodiat tuum opus. Si autem esses naturaliter passionatus & stimularis de vana gloria, sicut sunt quidam qui nihil boni faciunt aut dicunt sine ipsa: tunc sic oculo tibi vt non delesteris loquendo multum de Deo, aut de vita spiritali, docendo alios sub specie charitatis: quia pro certo sub hoc zelo charitatis latet dulce venenum. Sed puto esse securius & magis expediens humiliter se, & silere à bonis: ne fortè curando infirmeris: quia mens tua adhuc gerit custodia: & frænum est necessarium linguæ tuæ, & donec ea pestis in corde tuo fluctuare cesser, alioquin saluando aut sanando alios, tuam destruis sanitatem. Experto crede: nam docere & curare alios, est cibus perfectorum. Si verò necessitas ineuitabilis magna, & rationabilis contingentia loquendi occurrat: tunc loquendū est taliter, q̄ ita te sicut alios videaris arguere: quia tibi fortè etiā tunc nõ deerit spiritus vanæ gloriæ, cupiens q̄ per hunc modum loquendi reputeris humilis, & discretus.

discretus. Si autè idè eueniat tibi cum tacebis, vel quādo de locutiōe te humiliter excusabis: nescio tibi aliud remediū, nisi cōfessionē purā, & lacrymas exhibere cōtra hāc maledictā pestilentiam & tamē valde timendū est ne timore despectionis humanæ, roties hoc vitium confiteri negligas, quoties ab ipso te noueris superari. Sed ne vt minus verecunderis: mutes sepius confessorum. imò vt plus confundaris, studeas eidem sepius & clarius solito confiteri. Sic enim virtute humiles confessionis spiritus ille nequam citius expelletur.

Et si etiam tuæ confessioni te ingerat vt de humili & pura confessione appetas commendari: certè si te senseris vulneratum: nõ timeas in fine confessionis detegere vulnus. Est enim sciendum quòd grauius est esse inobediētem vel irreuerētem patri vel matri proprie, quàm illi, cui non sic tenemur obedientiam vel reuerentiam exhibere: & grauius est turbare vnum sanctum hominē aut deridere ipsum, quàm hominē vitiosum & grauius est prouocare vnam personam religiosam ad aliquod peccatum, quòd est contra professionem eius, quàm vnam personam secularē ducere ad idem peccatum.

Et grauius est inspicere impudicè vnam

G iuuenem

iuuenem religiosam mulierem, quam secularem. secundum beatum Gregorium, Non licet intueri. quod non licet concupiscere. Et ideo dico esse grauius illud vitiosè respicere, quod est grauius concupiscere. Hoc idè intelligo de quocunque verbo, aut etiam: actu impudico. De conditione personæ, cum peccasti, sufficit exemplum iam dictum. Non ergo sis contentus dicere, Non bene custodiui visum. aut dicere, Conueri pluries aspectum in faciem cuiusdã personæ cum complacencia & imaginatione impudica. Sed sic qualitatem & conditionem personæ. Et si de visu expedit sic dicere: multò magis de verbo impudico dante prouocatione ad peccatum: & de tactu aut commotione carnis libidinosa habita exalloccutione vel appropinquatione ad corpus alicuius.

♣ Intentio habita in peccatis. CAP. X.

Grauius est facere quodcũque peccatum cum intentione prouocandi aliquem ad simile. aut ad aliud peccatum, quam ad satisfaciendum sibi ipsi tantum: vt si noueris defectum alicuius, vt facias ipsum despici, aut minus reputari, propter inuidiam tuam vel aliam malitiam: aut si fecisti aliquem actum

cum

enim oculis, aut cum manibus versus aliquam personam vt prouocares eam ad malum: & sic de alijs peccatis factis studiosè non tantum in damnum facientis, sed etiam in proximi detrimentum. Quæ quidem peccata non sufficit confiteri, nisi explicentur intentiones malitiosæ: quæ rectè assimilantur dæmonibus animarum damnatione inuidijs suis procurantibus: pro quarum salute Christus sanguinem suum effudit. Et tunc inimici Christi, quia student animas perdere. Item descensus de peccato in peccatum est diligenter perferendum. Non enim est ita græue vnum peccatum simplex, sicut illud cuius occasione plura alia peccata sunt commissa. Vnde si studiosè fecisti aliquem defectum tali modo quod alius fuit culpatus de hoc, & non excusasti innocentem, sed permisisti eum iniuste pati: vel si pro defensione vnius mendacij protulisti verba iniuriosa. aut incurristi plura alia mendacia: aut pro excusatione vnius mendacij vel peccati commisisti periurium: & ob hoc fuit suspicio de alio, vel facta iniusta punitio super aliquem, aut ortum est odium, aut aliqua turbatio inter aliquos: omnia hæc & consimilia, quæ ex peccato primo sunt consecuta, debent cum primo peccato principali explicari.

Aduertenda est occasio peccati. CAP. XI.
Similiter de circumstātijs peccatorum; nō solum circumstantias prædictas vel similes exponere debes, sed etiam occasiones & causas peccatorum. propter quas incurristi ipsa peccata: videlicet quia neglexisti eas vitare sicut potuisti & sciuisti. Huiusmodi autem causæ sunt taliter dicendæ, quod tecum ipsis accuses, & non excuses: sicut quidam faciunt impotentes culpam diaboli: sicut Heua quæ dixit: Serpens decepit me. Dicunt enim: Tantum ipse me tentauit de tali peccato, quod oportuit me consentire, nec potui me defendere vilo modo. Sed ista non est confessio nec expressio causæ peccati: imò est sui excusatio, & accusatio diaboli, vel illius, qui fortè non est culpabilis. Non enim omne peccatum fit semper ex suggestione diaboli: nec omnis tentatio est à dæmone: sed secundum beatum Iacobum, vnusquisque tentatur à concupiscentia sua abstractus & illectus. Multi ergo mentiuntur dicentes: Dæmon me seduxit ad tale peccatum, ita quod sibi consensi: quia sola sua concupiscentia tentatus cecidit: & ideo debet dicere: Cum sentirem me stimulari ad tale peccatum perpetrandum, si negligens in cuitando occasiones me incitantes ad hoc

hoc: scilicet locum, tempus, & personam: & sui negligens in adiuuando me cum ieiunio & oratione & alijs necessarijs: sicut abstinentia cibi & potus. Vnde propter negligentiam & malitiam meam commisi ipsum peccatum, potius eligens seruire superbie & carni meæ hoc suggerenti, quàm Spiritui sancto inspirati mihi quod illud non facerem. Reliqui verò imponunt culpam proximo: sicut fecit Adam qui dixit Deo: Mulier quam dedisti mihi, sociam dedit mihi de ligno: & comedi. Dicunt enim: Quædam persona illexit me rogando, blandiendo, & aliqua dona dando, ad id quod nullus de Mundo potuisset se defendere: sic quod oportuit me finaliter consentire. Alij dicunt: Quædam persona dixit mihi tantum malum de quodam quod fecit me murmurare de illo, & illum despiciere. Sed est vitiosa confessio. Dic ergo sic de primo: Cum viderem expresse quod locutio & conuersatio cum quadam persona esset mihi inutilis & perniciofa, & sentirem affectum cordis mei ad ipsam personam, aut ipsius ad me non esse purum nec secundum Deum, sed potius secundum carnem, & in aspectu & in presentia eiusdem haberem nimiam complacentiam sensualem, & ex hoc semper haberem imaginationes impudicas de illa cum libidi-

noſtis motibus carnis, ita quòd propter hæc debebam fugere eam: niſi id minus ſum ſecutus voluptatem carnis, intantum quòd ad talem actum deueni cum ea: vnde me ad ipſam illaqueaui.

De ſecundo dic ſic: Audiens dici mala de aliqua perſona, facilius ea credidi, quam credidiſſem bona ſi audiuiſſem, propter leuitatem cordis mei & defectum charitatis: & quòd debui compari murmuranti, & excuſare in corde meo eum, de quo ille murmurabat: ego ſtatim murmuravi cum illo, confirmando malum de quo dicebat, vel addèdo ad illud quod dicebat: ac per hoc dedi ſibi occaſionem magis murmurandi.

Et nota quòd non debet quis murmurantem nominare, nec factum de quo murmuravit, nec perſonam, de qua murmurant: quando ſcilicet talis nominatio eſſet in excuſationem ſui vel infamiam proximi. Item ſi te accuſas de turbatione proximi, aut de turbatione habita contra aliquem propter defectum eius principaliter: non debes exprimere illum defectum: ne per hoc hoſtendens te habuiſſe rationabiles cauſas turbationis: & ſic videaris minus peccaſſe, aut motus zelo iuſtitie. Sunt enim qui dicunt in confeſſione: Vidi fieri talem defectum: vel, audiui di-

ui dicere tale verbum: de hoc fui valde turbatus, quia erat contra honorem Dei, & contra bonos mores, & in malum exemplum aliorum. O ſulte hypocrita, quid dicis? Nam te ſimpliciter laudas, & nihil penitus confeſſeris. Taces peccatum tuum, quod feciſti videndo alicuius defectum: quod fortè fuit grauius, quam iſte defectus alterius: quia deſpexiſti peccatè, cui debebas compari: & mentiris dicendo te fuiſſe turbatum propter amorem Dei & proximi: cum tamen fueris turbatus propter ſuperbiam tuam, vel quia non habes charitatem proximi, quæ non permittit aliquem contra proximum perturbari. Sic ergo dicas: Videns vel audiens fieri vel dici aliquid quod iudicaui eſſe malum, & fortè eſſe peius quàm fui, propter malitiam meam, quæ non permisit me excuſare defectum nec intentionem dicentis vel facientis ſicut poteram & debebam, non fui motus ad compariendum ei, vel ad orandum pro ipſo, ſicut debui ex charitate: ſed magis fui commotus ad iram, vt contra ipſum, contemnendo & ludificando ipſum appetendo ſtatim punitionem eius, vel habere poteſtatem puniendi eum. Et hoc accidit mihi propter duritiam cordis mei, & quia non recognoſco patientiam Dei, qui ſupportauit me

in grauiorib⁹ peccatis absque punitiōe: & sic de alijs.

Sunt alij, qui se clarius laudant in confessione, dicentes: Per gratiam Dei, satis bene me custodiui à tali tempore vel circa à tali vel tali peccato. Nam bene continuauì officium, missas, prædicationes, & orationes meas. faciunt qui uolunt male: quia intentio bene facere facta mea, & me custodire à peccatis melius quàm maior pars meorum uiciorum: & prius me permitterem occidi quàm facerem tale peccatum, & in me non sentio aliam defectum, nisi quia ego sum ingratus de beneficijs Dei: nec sum sufficiens ad regre-tandum Deo, qui me liberauit ab his peccatis, quæ faciunt multi alij. O Deus, isti sunt similes Pharisæo, qui ascendit in templum ut oraret: cuius oratio fuit tota sui exaltatio super alios, Sic & isti qui deberent se simpliciter accusare in confessione, super alios laudât se, narrando bona quæ faciunt: de superbia autem & præsumptione, quæ latet interius, nihil dicunt.

Sunt alij, qui confitendo sua peccata, totam culpam imponunt Deo. Sic enim dicunt: Deus dedit mihi naturam ita peruersam & promptam ad tale peccatum, quòd non possum mihi cauere. Isti dicunt cum Adam, qui

dixit:

dixit: Mulier, quam dedisti, &c. quasi diceret, si non dedisses mihi, non peccassem. Sed isti apertè mentiuntur. Nam secundum beatum Gregorium, diabolus non potest vincere nisi uolentem: cum tamen de ipso dicatur quòd non est potestas super terram, quæ illius potestati ualeat comparari. Ergo multò minus potest quis uolentari à concupiscentia naturali.

Sunt alij, qui dicunt: Fui deceptus à tali tentatione: quia Deus noluit me adiuuare, cum tamen sepe ieiunarem, & orarem, & ad ipsum reuerteret. Sed isti accusant pigritiam suam & negligentiam suam: quia noluerunt uitare occasionem peccandi, & perseverare in oratione. Afferunt enim Deum impium & mendacem: qui tamen dicit in psal. Clamabit ad me, & ego exaudiam eum. & Matthæi undecimo: Venite ad me omnes qui laboratis, & onerati estis, & ego reficiam vos. & alibi: Petite, & accipietis. & Apostolus dicit: Fidelis Deus, qui non patietur vos tentari ultra illud quod potestis: sed faciet cum tentatione prouentum, Sic ergo iam derelinquuntur à Deo, quia insipide & sine fide orant: nec uolunt purgare se ipsos, nec perseverare patienter, postulantes auxilium Dei sicut decet: sed uolunt habere gratiam statim sine labore, petentes etiam illam

illam à Deo non humiliter, sed præsumptuosè tanquàm digni, ac si esset obligatus Deus ei dare. Orant ipsi cum securitate quadam, vt exaudiantur statim vt ipsi volunt, & non sicut ipse vult: sicque putantes ipsum ducere ad auxilian dum, potius prouocant ad detelinquendum: quia superbè & præsumptuosè accedūt ad ipsum. Causa ergo lapsus eorū est superbia & negligentia, quam deberent simpliciter accusare,

✠ Occasiones quæ dantur alijs in peccando. CAP. XII.

TVnc etiam in confessione explicandæ sunt occasiones datæ alijs ad peccandum: quia omnium eorum peccatorum homo est particeps, quibus occasionem præbuit malitiosè. Vnde confiteri debes, si malitiosè vel ignoranter dedisti alicui occasionem peccandi: nec nominare debes directè vel indirectè personam, cui dedisti causam: sed sola occasio est dicenda. Peccatum verò, quod factum est ab alio occasione tua, potest dici explicitè, quando est notum confessori, non ille, qui fecit. Alioquin dic solam qualitatem delicti, sic dicendo: Feci fieri quoddam peccatum mortale vel graue, propter talia verba, quæ dixi: aut propter tale malum exemplum quod dedi.

dedi. Item si habuisti turbationem cum socio in itinere, vel in aliquo opere, aut propter socium dixisti malè officium, quia malè proferebat: non debes dicere: Socius meus me turbauit in tali, aut, dixi malè officium meum propter defectum socij mei: quia sic accusas sociū, in cuius notitiam posset confessor venire. Dic ergo: Habui turbationem cum aliquo propter meam superbiā: quia ipsi dixi verba iniuriosa, & ipsum prouocauit ad dicendum mihi. Et si est illius culpa, dic: habui turbationem cum quodam propter impatientiam meam: qui nolui supportare eum in charitate propter aliqua verba ab eo dicta, vel, dixi malè officium cum aliquo in tali hora: & dictante mihi conscientia vt redicerem, propter pigritiam meam ego non redixi.

✠ De pollutione. CAP. XIII.

SI habuisti pollutionem carnis vigilando, dic causam explicitè. Si dormiendo, dic causam, quam dedisse te credideris. Causæ possunt esse cibi & potus intemperantia, rei præcedentis phantasia, aut alio modo: sed dicendo ipsum, propterea non dabis intelligere confessori numerum dierum præteritorum: cogitationes inhonestæ habitæ ante dormitionem, quas explicare debes modestè potis.

potissimè quando somnia ipsa præcogitasti. Nec sunt recitanda somnia vitiosa & inhonestâ, nisi antea cogitasses ea, aut post somnum cum delectatione, & mora, & motu carnis cogitasses: hæc sunt dicenda tanquam cogitata magis, quàm somniata. Si verò somniasti habere aliquem actum impudicum cū persona, ad quam habes sensualem affectum, aut quam cōspexisti oculo impudico: hos debes exprime-re, vt causam illius somnij: quia homo pl̄ in talibus delectatur: & multi post somnium gaudent se talia somniasse. Vbi verò nō fuerit aliqua de prædictis causis vel similibus: nihil de somnio est dicendum: quia nulla culpa est ibi: & tunc sufficit dolere in corde & ad quietandum conscientiam potest dicere: Habui somnium inhonestum: cui si dedissem causam, quā nescio: tunc dico meam culpam.

De causis pollutionis. CAP.

XIIII.

Secundum sanctos patres triplex est causa pollutionis nocturnæ. Prima provenit ex voracitate gulæ, & superabundantia cibi & potus: quæ est diligenter examinanda ab illis qui vocati sunt ad spirituale exercitium. Nam quandoque accidit aliquos relaxari in gula: nisi aliquo tempore: & quando abstinent, & pol-

polluuntur in somnis, credunt quòd hoc non accidat ex culpa inmoderationis, sed potius ex debilitate vel necessitate naturæ. Sed errant: quia debent cauere, & iudicare ne venerit ex nimietate saturitatis præteritæ. Quod enim per voracitatem & ingluuiem congregatum fuerat in medullis: necesse est vt aliquando per prurimum, vel per insensibilitatē corporis ieiunio afflictū egeratur: ita quòd non solum abstinendum est à delicatis cibis, verum etiam à vilibus, & cum æquali continentia temperandum: imò panis & aquæ satietas est timenda: vt possit in nobis acquisita puritas permanere. Isti ergo, qui nondum æqualis continentia & moderantia gratiam sunt adepti: non nimis perfectam pollutionē considerant: quæ ipsis etiam hominibus abstinentibus sic accidit.

Secunda causa quando per incuriam aut immunditiam mentis elabatur. Nam spiritualibus exercitijs vacua, & disciplinis interioribus non intenta, sensus corporis per vanas & immundas cogitationes euagatur. Ex quibus merito culpæ eliciuntur humores. Et ideo volentibus obviare, necesse est priuare & hanc causam eradicare: videlicet mentis torporem excutere, & sensus refrenare: ne mens ad vana & noxia discurrat, & illis assue-

assuefacta excessibus, ad immundissima incitamenta luxuriæ somnians pertrahatur. Prædicta ergo negligentia acquirendi munditiæ, & euitandi immunditiam in confessione puriter explicetur.

Tertia causa potest esse illudentis inimici inuidia. Nam sua inuidia sæpissimè pollutio procuratur. Dum enim videt sanctum virum, qui per frequentem peccatorum confessionem perpetuam munditiæ puritatem studet acquirere, conatur eius conscientiam perturbare: maximè dicibus illis, quibus considerat diuino aspectui complacere: fluxus illi⁹ emissionem polluere: vt sic à sancta communione retrahatur. A quibusdam verò contingere dicitur ex debilitate naturæ, quæ non est ita fortis & valida, sicut antiquitus dicitur extitisse. Hanc causam potest quis in seipso aduertere, quando in illo turpi moderamine dictus he-

quer t'ns solito polluitur absque turpis somnij interuētu: sicut ego quosdã cognoui hac peste certis temporibus ter aut quater in hebdomada foridari: quãuis non minus prædictæ illusioni possit ascribi.

Qualiter post pollutionem licet vel non licet accedere ad diuina. CAP. XV.

Secundùm sanctorum patrum sententiam, vigilantium circumspectione cauendum est, ne ad communionem salutaris conuiuij accedamus tempore, quo sentimus nos somnij illusionem pollutos. Sed si hostis inuidus taliter mentis nostræ illuserit, vt nobis cœlestis remedij subtrahat medicinam: dummodo nullus reprehensibilis interueniat pruritus, aut oblectationis assensus: si fluxus iste fuerit naturali necessitate profusus, aut impugnatione hostis antiqui procuratus, & absque sensus voluntate ductus: debemus ad gratiam salutaris cibi nihilò minus accedere cõfidenter. Quod si creditur euenisse occasione vitiosa: de illa debet se humiliter subtrahere ab altari, ne in nobis verificetur sententia Apostoli, Qui māducat & bibit indignè, iudiciũ sibi māducat & bibit, non diiudicans corpus domini. id est non faciens differētiam inter perceptionem cibi cœlestis & carnalis: nec iudicans ipsum corpus Domini esse tale, quod non nisi pura mente & carne liceat manducare. Et ideo subinfert Apostolus: Ideo inter vos multi infirmi & debiles: & dormiūt multi, quasi diceret: Multi

ex

ex hac sumptiōe & manducatiōe indigna spiritaliter infirmantur: & sommo mortali dormiūt multi per peccatū, quod ex ipsa indigna manducatiōe & assumptiōe incurrunt. Probat autē, id est examinet seipsum homo antequā sacramentum percipiat, & diligenter se videat vtrum sit mundus vel immundus, vtrum devotus vel indeuotus, vtrum reuerens vel irreuerēs vtrum timens vel presumens accedat: etiam si certus vel certum se putet quod non vitiosè sit pollutus, vel aliquando tali peccato infectus. Non enim debet volens istum celestem panem sumere, esse contentus se non habere peccatum mortale, neque præcedenti nocte vitiosa occasione fuisse pollutum: quia licet hæc duo quemlibet reddant ipso cibo indignum: alia tamen plura sunt pro quibus se homo debet ab hoc subtrahere reuerenter: quæ explicare non audeo: quia à sanctis & doctoribus ipsa expressa non reperi: atque illustratione gratiæ Dei ea simpliciter relinquere decreui. Id tamen, quod pro me ipso retineo, est verbum illius, qui hoc instituit sacramentum: quem non credo illud frustra protulisse. Dicit enim, Hæc quotiescunq; feceritis, in meam commemorationem facietis. Ex quo quidem verbo arguo

mibi

mibi ipsi quotiescunq; id volo agere quod ipse instituit, & modo prædicto reliquit: nequaquam sine remorsu conscientiæ ac præiudicio animæ & meo ad istud possum accedere: nisi præmemorata ipsius instituentis charitate: ac eius passione & morte. In cuius memoriam perpetuè recolendam istud sacramentū debere confici & perfici, ipse clarè asseruit & iniunxit. Considerans insuper circa huius sacramenti primordia lotionem pedum factam non absq; mysterio & sacramento: ubiq; dictū fuisse à Domino. Si non lauero te, non habebis partem mecum. Agnosco per hoc, & iudico non sine præsumptionis & grauis offensæ periculo aliquem velle habere partem secum, ipsum sacramentum sumendo non præhabita alicuius spiritualis gratiæ lotionem: quam quidem lotionem nō solum per compunctiones & lachrymas puto fieri, verum etiam per interiorē mentis deuotionem & fidem, in qua ipse Dominus vocat & inurat animā, & trahit & quodammodo cogit ad ipsam cibum angelicum & celestem. Vnde & ipse dixit illis, quos lauerat: Iam mundi estis, propter sermonem, quem locutus sum vobis, Non dicit, propterea quia loti estis: sed, propter sermonem. Hoc autem est verbum fidei, quod prædica-

H mis,

mus, secundum Apostolum. Vnde in actibus Apostolorum legitur: Fide purificans corda eorum. Hanc autem deuotionem & fidem celebrantis, seu sacramentum sumentis, credo esse illam, qua celebrat, & qua facit ipsum sacramentum percipi cum affectu: sicut & uerba Christi sunt illa, quibus consecratur & trās substantiatur panis & uinum in corpus Christi & sanguinem. Quam quidem deuotionē uoco Dei gratiam, quæ præuenit & disponit, subsequitur & infundit. Ad hoc ergo sacramentum cum instantia seruentis & assidue orationis procuremus modo prædicto uocati à Domino, uidelicet præhabita ipsius memoria, atque compunctionis & deuotionis & fidei lotionē, ad quæ præparari nos oportet per mentis & corporis munditiam, & per linguæ ac sensuum refrænationem, & per nostrarum passionum continuam moderationem.

De fluxu libidinis. CAP. XVI.

PRæmittendum quoq; illud non est, quod quibusdam contingit interdum conscientie dubietas & perturbatio magna, unde ipsi uigilantibus absque ulla commotione carnis & cogitatione imunda, humor quidam per mem-

membrum secretum egreditur sine delectatione, & quasi insensibiliter: ita ut multi de hoc aliter non perpendant, nisi cum pannos sentierint madefactos. Cuius causam aliqui ignorantur turbantur & errant, putantes se esse pollutos. Et ideo sciendum est quod illius humoris effusio non est pollutio: quia, ut dicunt medici, sine libidinosa delectatione & carnis motione nullus potest pollui uigilando. Ad ipsius tamen effusionem humoris uidetur naturalis conditio causam exhibere primariam: sed deinde id, quod natura disponit cauta uictiosa & inuitabilis perficit & consummat. Quibusdam hoc prouenire agnoui propter solam præsentiam & allocutionem personæ alicuius, in cuius aspectu habent complacentiam sensiualem & uanam, seu ad quam inordinato amore afficiuntur, aut per tactum impudicum leuē, aut imaginando aliquos actus impudicos foriter & uerose. In his enim casibus, & alijs similibus, multi inueniuntur habere calefactiones & commotiones carnis libidinosas: dicuntq; se humorem emittere uelint nolint coarctari. Sed eas causas, & similes quæ sunt euitabiles, debet fugere & euitare pro posse, maximè qui sentit se de hoc passionatum, seu ad hoc naturaliter inclinatum, siue ex uicio mentis, siue ex

debilitate naturæ. Et qui occasiones huiusmodi non euitauerit iuxta posse, relinquendo a-
 citiam & familiaritatem personarum, ad quas
 inordinatè afficitur, fugiendo etiam allocu-
 tiones & aspectum personarum: licet non cre-
 dam ipsum per dictam effusionem peccare
 mortaliter, nisi fortè aliter concupisceret, aut
 impudice tangeret personam, quæ est causa
 istius defectus: tamen credo eum grauius
 peccare, & in magno peccati mortalis esse pe-
 riculo. Et ideo consilium illi do quod absque
 dilatione morosa ipse sibi violentiam faciat
 in hac parte, fugiendo personas huiusmodi,
 atque cum eis opportunitatem loci & tempo-
 ris euitet. Hic itaque prædictus fluxus, qui à
 quibusdam vocatur libido, si potest euitari
 ipsius occasio, & studiosè non euitatur: est
 omnino confitendus cum suis occasionibus,
 & negligentia habita circa ipsis. Si verò
 contingat ex causa, quæ vitari non potest: si-
 cut quando audiuntur verba impudica à ca-
 su: vel loquitur cum persona, vel sedet iuxta
 eam, de cuius præsentia habet complacenta-
 m vanam, & ab ea separari non valet: in
 his & similibus credo quòd tam de occasio-
 ne habita & impotentia vitandi, quàm de fluxu
 illius libidinis dolor est simpliciter ha-
 bendus.

bendus. Quia tamen dubitare in talibus, quæ
 spectant ad conscientiæ puritatem est quan-
 doque valde proficuum, poteris hoc confiteri
 propter quietudinem mentis & pacem: quan-
 tum expedire non credam.

✠ Complacencia habita in memoria pec-
 cati. CAP. XVII.

Sciendum est quando cogitas de iniurijs
 perceptis, & in illa memoria turbaris in-
 tra te cum aliqua mora, & petis vindictam fie-
 ri, aut gaudes factam esse, aut doles quòd non
 fuit facta per te aut per alium, aut imaginaris
 aliquid facere, aut aliquem motum tenere ani-
 mo vindicauo, hæc omnia sunt confitenda,
 & alia quæcunque similia, si sentis in mente
 tua ratione istius iniuriæ appetitum vindictæ.
 Si autem rememorando mala præterita, quæ
 fecisti, non habes dolorem, sed potius delecta-
 tionem in eis, & propter hanc delectationem
 facis moram ibidem: non credo expedire quod
 specifics ipsa peccata memorata: si aliàs in-
 tegrè confessus es. Et si habuisti aliquam de-
 lectionem in mente, sufficit tibi dicere: Mi-
 hi venerunt ad memoriam quædam vindictæ
 vel iniuriæ, quas feci, vel quædam peccata gra-
 uia, quæ commisi, de quibus non solum non

habui dolorem in tali cogitatione, sed & de ipsis cum multa complacentia cogitavi. Et si tibi aliquid occurrit in carne vel in mente propter dictam complacentiam, quod tibi videtur aggravare peccatum, ipsum etiam debes confiteri. Verbi gratia: Si de peccato luxuriae per te factò habuisti memoriam, & de hoc habuisti motum carnis, & poenitentiam, quia ipsum peccatum non fecisti pluries, vel cum pluribus: tunc sic debes dicere: Ex imaginatione, quā habui de quodam peccato luxuriae, habui motum carnis, & complacentiam in mente, & appetivi illud fecisse multoties, & cum multis personis. Et sic non oportet te indicare confessori te iam fecisse illud peccatum, nisi fortè aliàs indicasses eidem, & nisi pro maiori humilitate & merito velis ipsum ei similiter explicare. Si autem recordar te habuisse opportunitatem faciendi aliquod peccatum quod non fecisti, & in ipsa recordatione non gaudes te evasisse illud peccatum, ne regratiaris Deo quia custodiit te ab ipso, & abstulit oportunitatē & voluntatem faciendi ipsum: omnia ista sunt plenius referenda. Videtur enim hæc magna ingratitude, & peccati commissio voluntaria. Sed si in prædicta recordatione peccatorum, & maxime cardinalium, nō posses vitare complacentiam & mo-

tus carnis, dū velles ea studiosè recollere, & esset cauta te ipsum excusandi à compunctione & dolore: consulo tibi quòd non ea specialiter recolas, nec etiam alia peccata, quæ non potes sine complacētia recollere: sicut est vindicta facta per te vel per alium de inimico tuo: aut damnum vel mors, si quem occidisti. Debes ergo omnia peccata tua si vis confiteri generaliter sub duabus, scilicet superbia & delectatione carnis confiteri, dicēdo sic: Corde meditando, & ore proferēdo dico meam culpam de superbia, quam habui contra Deū & proximum, irascendo, invidendo, alios provocando, Mundi gloriam appetendo, proximos iudicando, Dei creaturas contemnendo, me ipsum bonum reputando, & alios vivificādo, de Dei operibus ac iudicijs & eius permissionibus murmurando, bonas eius inspirationes, & omnia eius beneficia negligendo, impetus vitiosos sectando, blasphemando, & nomen Dei in vanum proferēdo, & linguam meam contra veritatem per mēdacia & simulationes, per duplicitatem & adulationes, per iuramenta & multa alia verba vitiosa laxādo, otiosè & acediosè vivendo, de me nimis cōfidēdo, & de fide dubitādo, & de occultis Dei operibus rationē præsumtuosè quærēdo, p^r